关于进一步鼓励和推进企业上市挂牌的
若干政策意见

    为积极抢抓资本市场发展重大机遇，进一步鼓励和推进企业上市挂牌，支持企业借力资本市场做大做强，加速培育一批具有较强综合竞争力、产业带动力的大企业、大集团，助推园区经济高质量发展，现就大力推进企业上市挂牌提出如下政策意见：
一、扶持对象
1. 本意见所称拟挂牌企业，是指拟在全国股转系统（新三板）挂牌且注册在园区的企业，符合或基本符合挂牌要求，并与证券公司、会计师事务所、律师事务所等中介机构签订挂牌服务协议并进入实质操作阶段。
 2. 本意见所称拟上市企业，是指拟在境内主要资本市场首次公开发行股票并上市且注册在园区的企业，或经认定的拟在境外主要资本市场首次公开发行股票并上市、上市主体在境外且主要经营主体注册在园区的企业，符合或基本符合上市要求，并与证券公司、会计师事务所、律师事务所等中介机构签订上市服务协议并进入实质操作阶段。
3. 本意见所称上市企业，是指在境内主要资本市场首次公开发行股票并上市且注册在园区的企业，或经认定的在境外主要资本市场首次公开发行股票并上市、上市主体在境外且主要经营主体注册在园区的企业。
4. 本意见所称境内主要资本市场，是指上海证券交易所主板和科创板、深圳证券交易所主板和创业板、北京证券交易所、全国股转系统等。
5. 本意见所称境外主要资本市场，是指香港联合交易所主板、美国纳斯达克证券交易所全球精选市场和纽约证券交易所主板、新加坡证券交易所主板、东京证券交易所主板、伦敦证券交易所主板等。
[bookmark: _Hlk98599033]二、扶持政策
（一）上市或新三板挂牌推进奖励
1. 境内上市阶段性奖励。园区地方财政对拟上市企业最高奖励1150万元：企业股改结束奖励200万元、进入江苏证监局辅导奖励150万元、递交上市申报材料并经中国证监会（上海证券交易所、深圳证券交易所、北京证券交易所）正式受理奖励200万元、成功上市奖励400万元，其中对在上海证券交易所科创板成功上市的企业给予200万元额外奖励。
2. 境外发行上市奖励。对在境外成功上市并首次公开发行股票的企业，其融资额的80%投资在园区，并经市金融局认定为园区上市企业的，最高可一次性享受950万元奖励。
3. 对通过并购重组等途径上市以及外地上市企业注册地、税务登记搬迁至苏锡通园区，取得上市企业控制权并承诺注册地三年不变的，并经市金融局认定为园区上市企业，最高可一次性享受1150万元奖励。
4. 新三板挂牌阶段性奖励。园区地方财政对每个在园区注册或迁入园区后在新三板成功挂牌的企业最高奖励200万元：入轨企业完成股改奖励50万元，向全国股转系统递交挂牌申请材料奖励50万元。对在新三板基础层挂牌的企业，一次性奖励50万，在创新层挂牌的，一次性奖励100万（企业挂牌逐层上升，奖励不叠加）。企业自在基础层、创新层挂牌之日起，每年补助企业20万元的督导费用，不超过三年。对南通市外现有新三板企业，财务状况良好，将挂牌主体及工商、税务等关系迁入苏锡通园区的，并经市金融局认定为园区挂牌企业的，最高可一次性享受200万元奖励。新三板挂牌企业在境内外上市的，按政策补足奖励金额，总奖励金额不高于直接上市企业同等情况下的奖励金额。
5. 江苏省股交中心挂牌奖励。园区地方财政对每个在园区注册或迁入园区后在省股交中心成功挂牌的企业最高奖励10万元，其中挂牌科技创新板奖励10万元、价值板奖励5万元、成长板奖励5万元。
（二）企业股改过程促进奖励
入轨企业以上市及新三板挂牌为目的，在企业股改过程中可能涉及补缴以下税收：
1. 在收购、兼并、转让的资产与股权属于同一控制人的前提下，实施涉及两个或两个以上法人企业股权变更、资产过户、补办资产权属文件等并购重组行为，由于土地、房产评估增值或土地过户、房产过户、设备补入账等原因而补缴的税收；
2. 整体改制或变更设立为股份有限公司时，因对此前年度的财务指标进行审计调整增加利润而增加的税收；
3. 整体改制或变更设立为股份有限公司时，将非货币性资产经评估增值转增股本，以及用税后未分配利润、盈余公积、资本公积转增股本而缴纳的个人所得税；
针对上述情况形成的税收贡献包括增值税、企业所得税、个人所得税，参照园区总部税源经济类企业扶持政策实施奖励。
（三）上市或新三板挂牌推进积极贡献奖励
1. 若拟上市挂牌园区企业系券商保荐团队引荐入园的，在该企业成功上市或新三板挂牌后，分别对该券商保荐团队给予100万元或40万元奖励。若拟上市挂牌园区企业系投资管理机构投资并引荐入园的，对投资管理机构参照上述标准予以奖励。
2. 园区企业上市后，对上市企业的法定代表人给予50万元的专项奖励，对上市企业的董秘给予20万元奖励。园区企业新三板挂牌后，对挂牌企业的法定代表人给予20万元的专项奖励，对挂牌企业的董秘给予10万元奖励。
（四）企业投融资奖励
1. 园区上市（挂牌）企业以增发、配股、发行公司债、可转债等实现再融资，其融资额的80%投资在园区的，按其在园区实际投资额的2%奖励给企业，最高奖励不超过400万元。
2. 园区外上市挂牌企业拟融资后的募投项目经招引落户园区的，除享受相关招商引资政策外，若其融资额的60%投资在园区的，按其在园区实际投资额的1%奖励给企业，累计最高奖励不超过200万元。具体奖励方式参照前一条款。
3. 园区企业在省股交中心挂牌后，年度累计直接融资超过500万元的企业，再奖励企业5万元，每家企业享受一次。
三、其他扶持
（一）鼓励园区内上市挂牌企业限售股个人股东在园区减持，个人股东转让限售股过程中缴纳在园区的个人所得税，其地方留成的80%奖励给个人。
（二）鼓励园区内上市挂牌企业实施员工激励计划，具体参照园区总部税源经济类企业扶持政策实施奖励。
    （三）对于已经在江苏证监局进行辅导的拟上市企业，通过一企一议的方式，提供针对性的扶持：如优先提供发展用地、在项目申报方面给予倾斜和扶持、引导和鼓励区内企事业单位，在平等竞争的基础上，优先采购区内拟培育、拟上市企业的产品和服务等。园区政府各职能部门对拟上市挂牌企业应主动上门服务，开展一对一的政策宣传与辅导，提供便捷的绿色通道，共同推进企业上市进程。
（四）拟上市挂牌企业引进的人才和为企业发展做出突出贡献的高层次人才，经企业申报，园区人才工作领导小组认定，可享受园区关于实施高层次人才引进计划的相关优惠政策。
    四、附则
（一）以上政策仅适用于主体在园区内的拟上市、新三板、省股交中心挂牌企业本身，不包括拟上市、新三板、省股交中心挂牌企业设立在园区的分支机构。符合条件享受以上扶持政策的企业，应向园区管委会提出书面申请，经园区上市工作推进落实组核实后，报园区上市联席会议同意并办理相关政策兑现手续。
（二）已开始享受上市挂牌优惠政策的企业，不得主观停止上市挂牌步伐，不得迁址园区外或弱化本区实际业务。对企业、单位或个人在申请政策资金过程中，有弄虚作假骗取、套取政策资金等违法违纪行为的，政策主管部门有权取消其享受政策资金资格，依法追缴骗取、套取的政策资金，并限制其五年内不得申请政策资金，相关职能部门在信用信息体系中将其纳入失信企业（个人）名录。
（三）企业申请上市奖励政策时，需签订承诺书，承诺在园区持续经营，若迁出应将已享受的上市奖励退回。
[bookmark: _Hlk130223055][bookmark: _Hlk97112483][bookmark: _Hlk97988370][bookmark: _Hlk130222993]（四）本政策自发布之日起执行，并由园区上市工作推进落实组负责解释，原《江苏南通苏通科技产业园区关于鼓励和扶持企业上市及新三板挂牌的实施意见（试行）》（苏通管【2017】81号）停止执行，已享受过的不再重复享受。

江苏南通苏锡通科技产业园区管理委员会
                  2023年5月16日